МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 65

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	24

	апреля
	2017   г.
	№
	217/1-11

Об организации отбора образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные  услуги,  или иных организаций, в том  числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления на безвозмездной основе полномочия органа опеки и попечительства по подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан,  либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством
Российской Федерации формах

В целях эффективного осуществления подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан,  либо принять детей,  оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах, в соответствии с Семейным кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от  24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 № 423, и Уставом Муниципального образования Муниципальный округ № 65, местная администрация Муниципального образования Муниципальный округ № 65
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести отбор образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих  социальные услуги,  или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления на безвозмездной основе полномочия органа опеки и попечительства по подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан,  либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах (далее - отбор организаций).

2. Определить место подачи заявлений на участие в отборе организаций:

197372 Санкт-Петербург, Богатырский пр., дом 59, корпус 1.
3. Создать комиссию по отбору образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих  социальные услуги,  или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления на безвозмездной основе полномочия органа опеки и попечительства по подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан,  либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах (далее – Комиссия) в соответствии с Приложением № 1.
4. Утвердить Регламент деятельности комиссии по отбору образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих  социальные услуги,  или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления на безвозмездной основе полномочия органа опеки и попечительства по подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан, либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах в соответствии с Приложением № 2.
5. Опубликовать в газете «Муниципальный вестник 65 округа» и разместить на официальном сайте муниципального образования http://mo65.ru извещение о проведении отбора в соответствии с Приложением № 3.

6. Постановление местной администрации Муниципального образования Муниципальный округ № 65 от 19.03.2015 № 152/1-11 признать утратившим силу.
7. Настоящее Постановление вступает в силу с момента издания.

8. Настоящее Постановление  опубликовать в газете «Муниципальный вестник 65 округа» и разместить на официальном сайте муниципального образования http://mo65.ru.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главу местной администрации Муниципального образования Муниципальный округ № 65 И.В. Красавину.

Глава местной администрации                                                                              И.В. Красавина

Приложение № 1

к постановлению МА МО МО № 65
от «24» апреля 2017  № 217/1-11
СОСТАВ
Комиссии по отбору образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих  социальные услуги,  или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления на безвозмездной основе полномочия органа опеки и попечительства по подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан,  либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах
Председатель Комиссии:

Глава местной администрации Муниципального образования Муниципальный округ № 65,

Заместитель председателя Комиссии:
Заместитель Главы местной администрации Муниципального образования Муниципальный округ № 65,

Члены комиссии:

Представитель Комитета по социальной политике Санкт-Петербурга

Руководитель отдела по опеке и попечительству местной администрации Муниципального образования Муниципальный округ № 65,
Руководитель юридического отдела местной администрации Муниципального образования Муниципальный округ № 65,

Представитель Санкт-Петербургского городского отделения «Российский детский фонд»
Секретарь Комиссии:
Главный специалист отдела по опеке и попечительству местной администрации Муниципального образования Муниципальный округ № 65
Приложение № 2

к постановлению МА МО МО № 65
от «24» апреля 2017  № 217/1-11
Регламент деятельности комиссии по отбору образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления на безвозмездной основе полномочия органа опеки и попечительства по подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах.
1. Отбор организаций проводится в течение 30 дней со дня окончания срока подачи заявления и прилагаемых к нему документов.
2. Показатели деятельности организаций, на основании которых будет осуществляться их отбор:
2.1. Характер и условия деятельности организации.
2.2. Соответствие основных направлений деятельности организации полномочию органа опеки и попечительства.
2.3. Наличие в штате организации работников, специализирующихся по направлениям деятельности, соответствующим полномочию органа опеки и попечительства.
2.4. Наличие у организации материально-технических и иных возможностей для полномочия органа опеки и попечительства в пределах территории Муниципального образования Муниципальный округ № 65.
2.5. Наличие у организации опыта работы по следующим направлениям:
- защита законных прав и законных интересов несовершеннолетних граждан, в том числе оставшихся без попечения родителей, либо находящихся в обстановке, представляющей действиями или бездействиями родителей угрозу их жизни или здоровью, препятствующей их нормальному воспитанию и развитию,
- профилактика безнадзорности и беспризорности, социального сиротства, жестокого обращения с несовершеннолетними гражданами,
-оказание несовершеннолетним гражданам, в том числе, оставшимся без попечения родителей, в семьи которых переданы такие несовершеннолетние, услуг по социальному, медицинскому, психологическому и педагогическому сопровождению,
- подготовка граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах.
3. Решение местной администрации МО МО № 65 о передаче организации полномочия либо об отказе с указанием причин отказа оформляется в форме Постановления в течении 30 дней со дня окончания срока подачи заявления, получения заявления организации и приложенных к нему документов. Копия постановления, заверенная в установленном порядке, направляется в организацию в течении 7 дней со дня его подписания.
Одновременно с письменным отказом в передаче полномочия орган опеки и попечительства возвращает организации представленные документы.
Письменный отказ о передаче полномочий (полномочия) может быть обжалован организацией в судебном порядке.
Правила осуществления отдельных полномочий органов опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан образовательными организациями, медицинскими организациями, организациями, оказывающими социальные услуги или иные организации, в том числе организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, утверждены Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 мая 2009 г. № 423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан».
Порядок отбора органом опеки и попечительства образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги или иные организации, в том числе организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства, утвержден Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14 сентября 2009 г. № 334.
Приложение № 3

к постановлению МА МО МО № 65
от «24»апреля 2017 № 217/1-11
ИЗВЕЩЕНИЕ

О проведении отбора образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих  социальные услуги,  или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления на безвозмездной основе полномочия органа опеки и попечительства по подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан, либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах,

Санкт-Петербург                                                                                        «24» апреля 2017 г.

Местная администрация Муниципального образования Муниципальный округ № 65  приглашает образовательные организации, медицинские организации, организации, оказывающие  социальные услуги или иные организации, в том числе организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления на безвозмездной основе полномочий органа опеки и попечительства по подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах.

Наименование и адрес организатора отбора организаций:

местная администрация Муниципального образования Муниципальный округ № 65
тел./факс (812)  341-03-82;

почтовый адрес: 197372, Санкт-Петербург, Богатырский пр., д. 59, корп. 1
Место подачи заявлений на участие в отборе организаций:

местная администрация Муниципального образования Муниципальный округ № 65
тел./факс (812) 341-03-82

почтовый адрес: 197372, Санкт-Петербург, Богатырский пр., д. 59, корп. 1
Перечень документов предоставляемых для участия в отборе организаций:

1. Заявление в произвольной форме с указанием сведений об учредителе (учредителях) организации, полного наименования организации, юридического и почтового адресов, адреса электронной почты, официального сайта в сети «Интернет» (при его наличии), основных направлениях деятельности организации.

2. Согласие учредителя (учредителей) на участие организации в отборе  и возложение на организацию полномочия  органа опеки и попечительства.

3. Копии учредительных документов организации, заверенные в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

4. Копия документа, подтверждающего внесение  записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц, заверенная в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

5. Копия штатного расписания организации, заверенная руководителем организации или уполномоченным им лицом.

6. Копия программы подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан, либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах.
7. Копия краткосрочной программы подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан, либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах, заверенная руководителем организации или уполномоченным лицом.

8. Копия краткосрочной программы подготовки граждан выразивших  желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних (в случае, если несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей, принимают в семью родственники), а также при временной передаче детей, оставшихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семьи граждан, постоянно проживающих на территории Российской Федерации.

Контактная информация:

За разъяснениями по оформлению заявления обращаться по телефону:

(812) 341-03-82 , по электронной почте: msmo65@yandex.ru

Срок, режим приема, вид заявлений и прилагаемых к ним документов:

Срок: с 26 апреля 2017 г. по 25 мая 2017 г.
Режим приема: с 09.00 – 16.30
Заявления и прилагаемые к ним документы представляются в бумажном виде.

Исправления в заявлении не допускаются.

Расходы, связанные с подготовкой и предоставлением заявлений, несут организации.

Регламент деятельности комиссии по отбору образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих  социальные услуги или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления на безвозмездной основе полномочия органа опеки и попечительства по подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах, утвержден Постановлением местной администрации Муниципального образования Муниципальный округ № 65 от «24» апреля 2017 № 217/1-11
Глава местной администрации                                                                     И.В. Красавина